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ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Физическая культура и спорт Ширинского района  на 2017-2020 гг.» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Управление культуры, молодёжной политики,  

спорта и туризма  администрации муниципального  

образования Ширинский район 

 

Соисполнители Администрация муниципального образования 

Ширинский район  

 

Цель    Создание условий для укрепления здоровья населения путем 

развития инфраструктуры спорта, популяризации массового 

спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. 

 

Задачи    - увеличение доли населения систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

 - увеличение обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей. 

 

Целевые показатели   1.  Количество спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий: 

2017 – 90 

2018 – 95 

2019 – 100 

2020 - 105 

2.  Количество участников спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий  

2017 – 4300 

2018 – 4800 

2019 – 5300 

2020 - 6000 

Сроки и этапы  

реализации программы        

2017 – 2020 годы (этапы не выделяются) 

Объёмы бюджетных 

ассигнований                   

Общий объём финансирования программы на                  

 2017-2020 гг. составляет 81385,0 тыс. руб. в т.ч. из бюджета 

муниципального образования  Ширинский район: 

2017 г. – 610,0 тыс. руб. 

2018 г. – 585,0 тыс. руб. 

2019 г. – 630,0 тыс. руб. 

2020 г. – 360,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  

- увеличение количества спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий на 5%; 

-увеличение количества участников спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий на 10%. 

 

. 

 

 



  

Муниципальная программа 

«Физическая культура и спорт Ширинского района на 2017-2020 гг. » 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы, 

в том числе анализ основных проблем в указанной сфере 

и прогноз ее развития. 

 

 Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Ширинского района на 

2017-2020 годы» является логическим продолжением программных мероприятий по 

реализации государственной молодежной политики в Ширинском районе, направлена на 

создание правовых, социально – экономических и организационных условий для 

самореализации молодежи, развития физической культуры и спорта Ширинского района. 

Опыт реализации государственной молодежной политики в Ширинском районе 

позволяет определять приоритеты деятельности, привлекать необходимые финансовые и 

организационные ресурсы, совершенствовать систему логически последовательных и 

взаимосвязанных действий и в конечном итоге добиться оптимальных результатов. 

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными правовыми актами 

и документами: 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральная целевая программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на 2016-2020 годы"; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

            Закон Республики Хакасия от 22.12.1993 г. № 25 «О реализации государственной 

молодежной политики в Республике Хакасия» (с последующими изменениями). 

            Можно выделить следующие особенности, сложившиеся в Ширинском районе, 

применительно к проблемам и перспективам развития физической культуры и спорта:  

             - интенсивность культурной, общественной жизни, многообразие источников 

информации, 

              - органическое сочетание приверженности молодежи Ширинского района к 

физическому совершенствованию и другим демократическим ценностям. 

              Но в то же время реализация государственной политики в области физической 

культуры и спорта осуществляется в условиях: 

               - обострения демографической ситуации, 

               - продолжения маргинализации и криминализации молодежной среды, 

               - существующих противоречивых тенденций в сфере образования молодежи. 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере 

реализации программы, цель, задачи. 

 

               Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и 

приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

             Задачами Программы являются: 

- увеличение доли населения систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, 

 - увеличение обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей. 

            В результате реализации мероприятий Программы: 

- увеличение количества молодёжи вовлечённых в физкультуру и спорт;  



  

- улучшение здоровья детей и молодёжи и в  дальнейшем повышение рождаемости 

здорового   потомства; 

 - снижение количества молодёжи вовлечённых в наркоманию, алкоголизм и 

табакокурение. 

 

  3. Сроки реализации программы, контрольные этапы 

и сроки их реализации с указанием промежуточных 

показателей. 

 

Общий срок реализации настоящей программы рассчитан на период 2017 - 2020 

годов (этапы не выделяются). 

 

4. Перечень основных мероприятий программы для достижения 

цели (целей) и задач программы с указанием необходимых 

для реализации каждого мероприятия сроков, 

ресурсов и исполнителей. 

 

 

№ 

п/п 

     

 

         Наименование 

мероприятия                               

      

годы 

Всего 

финансов

ых средств  

тыс. руб. 

Предполага

емое финан 

сирование 

из бюджета 

РФ  

Предпо 

лагаемое 

финансиров

ание из 

бюджета РХ  

Бюджет 

района   

1 2 3 4 5 6 7 

 1. Физическая  реабилитация 

и социальная адаптация 

инвалидов средствами 

физической культуры и 

спорта 

2017 

2018 

2019 

2020 

10,0 

15,0 

10,0 

10,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

10,0 

15,0 

10,0 

10,0 

 

 2. Участие в спартакиаде 

школьников РХ, участие в 

спортивных играх народов 

Хакасии, фестивале малых 

сел РХ 

2017 

2018 

2019 

2020 

100,0 

70,0 

100,0 

70,0 

 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

100,0 

70,0 

100,0 

70,0 

 

 

3. Укрепление материально-

технической базы 

спортивных сооружений. 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

150,0 

150,0 

       150,0 

150,0 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

150,0 

150,0 

150,0 

150,0 

 

4. Реконструкция стадиона 

«Сибирь», пострадавшего 

в результате пожара  

12 апреля 2015 года. 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

25000,0 

25000,0 

27000,0 

3000,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

24750,0 

24750,0 

26730,0 

2970,0 

 

250,0 

250,0 

270,0 

30,0 

 

 Программа «Спортивный 

двор» (организация 

спортивно – массовой 

работы на постоянно 

действующих спортивных 

площадках по месту 

жительства) 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

 

5. Итого по программе 

«Физическая культура и 

спорт» 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

25360,0 

25335,0 

27360,0 

3330,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

24750,0 

24750,0 

26730,0 

2970,0 

 

610,0 

585,0 

630,0 

360,0 

 

 



  

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы. 

 

Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования 

Ширинский район составляет 2185,0 тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 610,0 тыс. руб.; 

2018 год – 585,0 тыс. руб.; 

2019 год -  630,0 тыс. руб. 

         2020 год -  360,0 тыс. руб 

       Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации 

муниципального образования Ширинский район осуществляет организацию, 

координацию и контроль за реализацией программы, вносит в установленном порядке 

предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации. 

 

6. Перечень целевых показателей программы 

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации. 

 

В итоге выполнения мероприятий Программы предполагается  получить следующие 

показатели результативности программных мероприятий: 

 

N п/п Наименование целевых 

показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 4 5 

1.  Количество спортивно-

массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, ед. 

 

90 95 100 105 

2. Количество участников 

спортивно-массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, чел. 

4300 4800 5300 6000 

 

                В целях содействия становления активной гражданской позиции и 

самореализации молодых граждан, организации духовно – нравственного и 

патриотического воспитания молодежи, формирования здорового образа жизни   

населения, создания оптимальных условий для развития спорта высших достижений и 

массовой физической культуры и спорта, а также эффективного использования средств 

физической культуры и спорта в деятельности по предупреждению наркомании, 

алкоголизма, табакокурения и правонарушений в молодежной среде предполагается:  

 - гражданско-патриотическое и нравственное воспитание молодежи, 

 - организация досуга молодежи, проведение оздоровительной компании детей и 

подростков,  

 -содействие повышению доступности физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услуг, разнообразию их форм,  

 -проведение массовых спортивно - оздоровительных мероприятий, спортивно-

культурных праздников, в т.ч. районных спортивно-культурных праздников. 



  

Организация и проведение в школах, Ширинском Аграрном техникуме «Дней здоровья» с 

участием всех учащихся и педагогического коллектива, организация и проведение 

Спартакиады учащихся школ, Аграрного техникума по видам спорта, проведение 

традиционных школьных, районных спортивно-массовых мероприятий с учащимися в 

соответствии с календарным планом работы («Зарница», «А ну-ка парни», «Папа, мама, я 

– спортивная семья», туристические походы, шахматные турниры, спортивные вечера, 

праздники и т.д.), проведение школьных и районных праздников «Ынархас» с 

использованием хакасских народных игр и состязаний, участие сборных команд района в 

отборочных, финальных летних и зимних спартакиадах школьников РХ, участие сборных 

команд района в первенствах, турнирах, зональных соревнованиях республиканского и 

российского уровня по видам спорта, 

 -пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации, создание 

спортивных информационных программ. 

  В среднесрочном периоде предусматривается реконструкция учреждений 

физической культуры и спорта, реконструкция стадиона «Сибирь» после пожара 12 

апреля 2015 года, ремонт спортзалов в учреждениях образования, улучшение 

материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта, создание 

Центра тестирования для принятия норм ГТО, привлечение средств инвесторов для 

создания современной физкультурно-спортивной инфраструктуры. Реализация 

намеченных мероприятий позволит создать условия для самореализации личности 

молодого человека, развития физической культуры и спорта в Ширинском районе. 

 

    

               

 

Руководитель УКМПСТ администрации  

м.о. Ширинский район                                                                                              В.Б. Таланов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


