Приложение к постановлению администрации муниципального образования Ширинский район от 26.09.2016 г. № 455

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ ШИРИНСКОГО РАЙОНА

на 2017-2020 гг.»

Содержание

Паспорт4
1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе анализ основных
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития5
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы, цель, задачи5
3. Сроки реализации программы, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием
промежуточных показателей6
4. Перечень основных мероприятий программы для достижения цели (целей) и задач
программы с указанием необходимых для реализации каждого мероприятия сроков,
ресурсов и исполнителей
5. Обоснование ресурсного обеспечения программы
6. Перечень целевых показателей программы с расшифровкой плановых значений по
годам ее реализации7

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Физическая культура и спорт Ширинского района на 2017-2020 гг.»

Ответственный	Управление культуры, молодёжной политики,
исполнитель	спорта и туризма администрации муниципального
	образования Ширинский район
Соисполнители	Администрация муниципального образования
	Ширинский район
Цель	Создание условий для укрепления здоровья населения путем
	развития инфраструктуры спорта, популяризации массового
	спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным
	занятиям физической культурой и спортом.
Задачи	- увеличение доли населения систематически занимающихся
	физической культурой и спортом,
	- увеличение обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей.
	физической культурой и спортом, в оощей численности детей.
Целевые показатели	1. Количество спортивно-массовых и физкультурно-
,	оздоровительных мероприятий:
	2017 – 90
	2018 – 95
	2019 – 100
	2020 - 105
	2. Количество участников спортивно-массовых и
	физкультурно-оздоровительных мероприятий
	2017 – 4300
	2018 – 4800
	2019 – 5300
	2020 - 6000
Сроки и этапы	2017 – 2020 годы (этапы не выделяются)
реализации программы	2017—2020 годы (этапы не выделяются)
Объёмы бюджетных	Общий объём финансирования программы на
ассигнований	2017-2020 гг. составляет 81385,0 тыс. руб. в т.ч. из бюджета
	муниципального образования Ширинский район:
	2017 г. – 610,0 тыс. руб.
	2018 г. – 585,0 тыс. руб.
	2019 г. – 630,0 тыс. руб.
	2020 г. – 360,0 тыс. руб.
Ожидаемые результаты	- увеличение количества спортивно-массовых и физкультурно-
реализации	оздоровительных мероприятий на 5%;
	-увеличение количества участников спортивно-массовых и
	физкультурно-оздоровительных мероприятий на 10%.

.

Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Ширинского района на 2017-2020 гг. »

1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Ширинского района на 2017-2020 годы» является логическим продолжением программных мероприятий по реализации государственной молодежной политики в Ширинском районе, направлена на создание правовых, социально — экономических и организационных условий для самореализации молодежи, развития физической культуры и спорта Ширинского района.

Опыт реализации государственной молодежной политики в Ширинском районе позволяет определять приоритеты деятельности, привлекать необходимые финансовые и организационные ресурсы, совершенствовать систему логически последовательных и взаимосвязанных действий и в конечном итоге добиться оптимальных результатов. Программа разработана в соответствии со следующими нормативными правовыми актами и документами:

Конституция Российской Федерации;

Федеральная целевая программа "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы";

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Закон Республики Хакасия от 22.12.1993 г. № 25 «О реализации государственной молодежной политики в Республике Хакасия» (с последующими изменениями).

Можно выделить следующие особенности, сложившиеся в Ширинском районе, применительно к проблемам и перспективам развития физической культуры и спорта:

- интенсивность культурной, общественной жизни, многообразие источников информации,
- органическое сочетание приверженности молодежи Ширинского района к физическому совершенствованию и другим демократическим ценностям.

Но в то же время реализация государственной политики в области физической культуры и спорта осуществляется в условиях:

- обострения демографической ситуации,
- продолжения маргинализации и криминализации молодежной среды,
- существующих противоречивых тенденций в сфере образования молодежи.
 - 2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы, цель, задачи.

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Задачами Программы являются:

- увеличение доли населения систематически занимающихся физической культурой и спортом,
- увеличение обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей.

В результате реализации мероприятий Программы:

- увеличение количества молодёжи вовлечённых в физкультуру и спорт;

- улучшение здоровья детей и молодёжи и в дальнейшем повышение рождаемости здорового потомства;
- снижение количества молодёжи вовлечённых в наркоманию, алкоголизм и табакокурение.

3. Сроки реализации программы, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей.

Общий срок реализации настоящей программы рассчитан на период 2017 - 2020 годов (этапы не выделяются).

4. Перечень основных мероприятий программы для достижения цели (целей) и задач программы с указанием необходимых для реализации каждого мероприятия сроков, ресурсов и исполнителей.

			Dagge	Перти	Перти	Гуажил
			Всего	Предполага	Предпо	Бюджет
No		годы	финансов	емое финан	лагаемое	района
п/п	Наименование		ых средств	сирование	финансиров	
	мероприятия		тыс. руб.	из бюджета	ание из	
				РΦ	бюджета PX	
1	2	3	4	5	6	7
1.	Физическая реабилитация	2017	10,0	-	-	10,0
	и социальная адаптация	2018	15,0	-	-	15,0
	инвалидов средствами	2019	10,0	-	-	10,0
	физической культуры и	2020	10,0	-	-	10,0
	спорта					
2.	Участие в спартакиаде	2017	100,0	-	-	100,0
	школьников РХ, участие в	2018	70,0	-	-	70,0
	спортивных играх народов	2019	100,0	-	-	100,0
	Хакасии, фестивале малых	2020	70,0	-	-	70,0
	сел РХ					
3.	Укрепление материально-	2017	150,0	-	-	150,0
	технической базы	2018	150,0	-	-	150,0
	спортивных сооружений.	2019	150,0	-	-	150,0
		2020	150,0	-	-	150,0
4.	Davayarayayaya ara ayaya	2017	25000,0		24750,0	250,0
4.	Реконструкция стадиона	2017	25000,0	-	24750,0	250,0
	«Сибирь», пострадавшего в результате пожара	2018	27000,0	-	26730,0	250,0
	12 апреля 2015 года.	2019	3000,0	-	2970,0	30,0
	12 апреля 2013 года.	2020	3000,0	-	2970,0	30,0
	П С ::	2015	100.0			100.0
	Программа «Спортивный	2017	100,0	-	-	100,0
	двор» (организация	2018	100,0	-	-	100,0
	спортивно – массовой	2019	100,0	-	-	100,0
	работы на постоянно	2020	100,0	-	-	100,0
	действующих спортивных					
	площадках по месту					
_	жительства)	2017	25260.0		24750.0	C10.0
5.	Итого по программе	2017	25360,0	-	24750,0	610,0
	«Физическая культура и	2018	25335,0	-	24750,0	585,0
	спорт»	2019	27360,0	-	26730,0	630,0
		2020	3330,0	-	2970,0	360,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования Ширинский район составляет 2185,0 тыс. руб., в том числе:

2017 год – 610,0 тыс. руб.; 2018 год – 585,0 тыс. руб.; 2019 год - 630,0 тыс. руб. 2020 год - 360,0 тыс. руб

Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации муниципального образования Ширинский район осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

6. Перечень целевых показателей программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации.

В итоге выполнения мероприятий Программы предполагается получить следующие показатели результативности программных мероприятий:

N п/п	Наименование целевых показателей	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	4	5
1.	Количество спортивномассовых и физкультурно- оздоровительных мероприятий, ед.	90	95	100	105
2.	Количество участников спортивно-массовых и физкультурно- оздоровительных мероприятий, чел.	4300	4800	5300	6000

В целях содействия становления активной гражданской позиции самореализации молодых граждан, организации духовно - нравственного патриотического воспитания молодежи, формирования здорового образа жизни населения, создания оптимальных условий для развития спорта высших достижений и массовой физической культуры и спорта, а также эффективного использования средств физической культуры и спорта в деятельности по предупреждению наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений в молодежной среде предполагается:

- гражданско-патриотическое и нравственное воспитание молодежи,
- организация досуга молодежи, проведение оздоровительной компании детей и подростков,
- -содействие повышению доступности физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, разнообразию их форм,
- -проведение массовых спортивно оздоровительных мероприятий, спортивнокультурных праздников, в т.ч. районных спортивно-культурных праздников.

Организация и проведение в школах, Ширинском Аграрном техникуме «Дней здоровья» с участием всех учащихся и педагогического коллектива, организация и проведение Спартакиады учащихся школ, Аграрного техникума по видам спорта, проведение традиционных школьных, районных спортивно-массовых мероприятий с учащимися в соответствии с календарным планом работы («Зарница», «А ну-ка парни», «Папа, мама, я — спортивная семья», туристические походы, шахматные турниры, спортивные вечера, праздники и т.д.), проведение школьных и районных праздников «Ынархас» с использованием хакасских народных игр и состязаний, участие сборных команд района в отборочных, финальных летних и зимних спартакиадах школьников РХ, участие сборных команд района в первенствах, турнирах, зональных соревнованиях республиканского и российского уровня по видам спорта,

-пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации, создание спортивных информационных программ.

В среднесрочном периоде предусматривается реконструкция учреждений физической культуры и спорта, реконструкция стадиона «Сибирь» после пожара 12 апреля 2015 года, ремонт спортзалов в учреждениях образования, улучшение материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта, создание Центра тестирования для принятия норм ГТО, привлечение средств инвесторов для создания современной физкультурно-спортивной инфраструктуры. Реализация намеченных мероприятий позволит создать условия для самореализации личности молодого человека, развития физической культуры и спорта в Ширинском районе.

Руководитель УКМПСТ администрации м.о. Ширинский район

В.Б. Таланов